
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chilavora e 
contro le discriminazioni: sostituzione componenti effettivi e supplenti.

Sull’argomento in oggetto, la Responsabile della Struttura/ AA.GG. Funzione Amministrativa e di 
Supporto/UOSVD Dott.ssa Daniela Prudente, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo, collaboratore amministrativo 
professionale, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto 
appresso:
-           Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

- l’art. 57 del D. lgs. n. 165/2001 in materia di Pari Opportunità richiama gli obblighi delle 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 
al lavoro ed il trattamento sul lavoro, stabilendo di adottare tutte le misure per attuare le 
direttive della Unione Europea in materia di pari opportunità; 

- all’uopo, il testo normativo richiama il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, che sostituisce, 
unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati 
paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, 
dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti relativi al personale delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 

- il Comitato Unico di Garanzia, all’interno dell’amministrazione pubblica, assumendo i compiti 
propositivi, consultivi e di verifica, contribuisce all’ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di 
lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e 
dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i 
lavoratori;

- la direttiva emanata il 4 marzo 2011 dal Ministero per Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione, di concerto con il Dipartimento della Funzione Pubblica e il Ministero per le pari 
Opportunità, traccia le modalità di funzionamento e i criteri di composizione e nomina dei 
Comitati Unici di Garanzia; 

- con atto deliberativo ASL BT n. 233 del 15.02.2022 è stato recepito il Regolamento Aziendale 
per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia;

n. 77 del 18 gennaio 2024



Pag.2di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- con deliberazioni nn. 584 del 21.04.2021, 1029 del 05.06.2021 e 1762 del 15.10.2021 sono stati 
nominati e sostituiti i componenti effettivi di parte pubblica e sindacale nonché i relativi 
supplenti, oltre al Presidente, del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

- l’art. 2 del suddetto regolamento prevede espressamente che il Comitato è composto, tra gli 
altri, dal/la Segretario/a, appositamente nominato/a dalla Direzione Generale su proposta della 
Presidente del CUG, che esercita le funzioni espressamente previste dal successivo art. 5;

- con deliberazione n. 1862 del 16.11.2023, si procedeva alla sostituzione del Segretario del CUG, 
individuandolo nella persona della dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo, collaboratore amministrativo 
professionale in servizio presso la U.O.S.V.D. Affari Generali.

VISTI

-  l’art. 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183, rubricato “Misure a garantire pari opportunità, 
benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”, che, 
apportando modifiche al decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 in materia di pari 
opportunità, contrasto alle discriminazioni e benessere organizzativo, detta, altresì, i termini 
per la costituzione del CUG e ne definisce i compiti;

- le linee guida sulla composizione, i compiti e le modalità di funzionamento dei CUG emesse dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, di concerto con il Dipartimento per le pari opportunità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- la direttiva del 23 maggio 2007 emanata dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e le 
Innovazioni di concerto con il Ministero per le Pari Opportunità, che reca “misure per attuare 
parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche” secondo cui le 
amministrazioni pubbliche debbono svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della 
promozione e attuazione concreta del principio delle pari opportunità e della valorizzazione 
delle differenze nelle politiche del personale, attraverso la rimozione di forme esplicite e 
implicite di discriminazione, l’individuazione e la valorizzazione delle competenze delle 
lavoratrici e dei lavoratori. 

PRECISATO, in particolare, che la sopra richiamata normativa di riferimento prevede che il Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari 
numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambe le componenti.

CONSIDERATO

- che, alla luce di pensionamenti, decessi e periodi di aspettativa in corso, si rende necessario 
procedere alla sostituzione di numerosi componenti del CUG, sia di parte pubblica sia di nomina 
sindacale;

- altresì, che con nota prot. n. 85182 del 17.11.2023, agli atti d’ufficio, la Segreteria e la 
Presidenza CUG hanno richiesto all’Area del Personale di questa Azienda di indicare i sostituti, 
titolari e supplenti, per le ivi indicate sigle sindacali, i cui rappresentanti si trovavano in 
condizioni di impossibilità a ricoprire l’incarico di componente CUG. 



Pag.3di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ACQUISITE, pertanto,

-  le designazioni di nomina sindacale pervenute dalle varie sigle sindacali interpellate, agli atti 
d’ufficio;

-  le designazioni di parte pubblica pervenute dalla Direttrice Generale ASL BT con nota prot. n. 
3261 del 12.01.2024, agli atti d’ufficio.

EVIDENZIATO che le OO.SS. CISL FP e UIL FPL, pur contattate, non hanno ancora fornito i nominativi 
dei rappresentanti P.T.A. che, dunque, sono ancora in fase di aggiornamento. 

ATTESO che, alla luce delle summenzionate note, i nuovi componenti risultano essere i seguenti:

C.U.G.
RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA PTA

TITOLARE SUPPLENTE
1 SONIA PIRELLI DAMIANO RACCIOPPI
2 VINCENZA CINZIA FIGLIOLIA NUZIANA LOSITO
3 MARIA ANTONIETTA DI TERLIZZI ELENA TARANTINI
4 DANIELA PRUDENTE GIOVANNI ZAGARIA

RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA DIRIGENZA AREA SANITA'
TITOLARE SUPPLENTE

1 FRANCESCO GALANTE ALDO LEO
2 DONATO SIVO FRANCESCO CONTENTO
3 PIERANGELA NARDELLA EMANUELE TATO’
4 BRIGIDA FIGLIOLIA FRANCESCA CUONZO
5 GIANFRANCO MANSI LUIGI DALIANI POLI
6 SABINA DI DONATO FRANCESCO CUCCARO

7 TERESA VALENTE LUIGI CORMIO
8 DONATO IACOBONE ANTONELLO RICAPITO
9 IRENE RIEZZO CARMINA DAMBRA

10 DOMENICA ANCONA ENRICO RESTINI

RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA COMPARTO
TITOLARE SUPPLENTE

1 TERESA SASSI MADDALENA CHIAPPERINO
2 DARIO DELUCA MARIA CAPURSO
3 CLAUDIA CRISTIANI MARIAPAOLA IEVA
4 ANDREINA BRUNO SABINA BORRACCINO
5 VINCENZO MANSI ANTONELLA RUTIGLIANO
6 CONCETTA DI BIASE CLAUDIA PAPPAPICCO



Pag.4di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE COMPARTO

TITOLARE SUPPLENTE
1 FP CIGIL ANNUNZIATA DELLE 

DONNE
ROSA ANNA MATERA

2 CISL FP ANTONIO LANOTTE MASSIMO LANOTTE
3 UIL FPL GIOVANNI PAPEO PAOLO PATRUNO
4 FIALS ANGELA FICCO ANGELO SOMMA
5 NURSIND GIANLUIGI PIAZZOLLA PIETRO LANOTTE
6 NURSING UP SGARRA EMANUELE MARIA CIRULLI

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE DIRIGENZA MEDICA

TITOLARE SUPPLENTE
1 ANAAO ASSOMED SAVINO MONTENERO DANIELA TATO'
2 CIMO FESMED GRAZIA MASCOLO NUNZIA LEONETTI
3 FASSID ROSA MARIA PAOLA 

ANTIFORA
ELISA MANTA

4 AAROI EMAC GIUSEPPE VITOBELLO MICHELE DEBITONTO
5 FP CGIL FILIPPO IOVINE CIRA VENEZIANO

6 FVM
ADDOLORATA 
CESARIA DE LUCA

DANIELA MAIORANO

7 CISL MEDICI LEONARDO SANTO PIERDOMENICO CARONE
 8 UIL FPL MARIANNA 

SCHIAVARIELLO
CLAUDIA RUTIGLIANO

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE P.T.A.
TITOLARE SUPPLENTE

1 FP CGIL
GIACOMO 
DACHILLE GIUSEPPE MASTRODOMENICO

2 CISL FP In aggiornamento NICOLA LOTITO
3 UIL FPL MARIA CAMMARROTA In aggiornamento
4 FEDIRETS (DIREL) VINCENZO CASSANO DEODATO MACCARI

SEGRETARIO
TITOLARE
1 YLENIA CLAUDIA PICCOLO

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nella sezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.



Pag.5di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

La Responsabile del Procedimento 
F.to dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo

La Responsabile dell’Area/Struttura 
F.to dott.ssa Daniela Prudente

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di nominare i componenti effettivi e supplenti del Comitato Unico di Garanzia per le Pari 
Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, come 
di seguito indicato:

C.U.G.
RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA PTA

TITOLARE SUPPLENTE
1 SONIA PIRELLI DAMIANO RACCIOPPI
2 VINCENZA CINZIA FIGLIOLIA NUZIANA LOSITO
3 MARIA ANTONIETTA DI TERLIZZI ELENA TARANTINI
4 DANIELA PRUDENTE GIOVANNI ZAGARIA

RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA DIRIGENZA AREA SANITA'
TITOLARE SUPPLENTE

1 FRANCESCO GALANTE ALDO LEO
2 DONATO SIVO FRANCESCO CONTENTO
3 PIERANGELA NARDELLA EMANUELE TATO’
4 BRIGIDA FIGLIOLIA FRANCESCA CUONZO
5 GIANFRANCO MANSI LUIGI DALIANI POLI
6 SABINA DI DONATO FRANCESCO CUCCARO

7 TERESA VALENTE LUIGI CORMIO
8 DONATO IACOBONE ANTONELLO RICAPITO



Pag.6di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9 IRENE RIEZZO CARMINA DAMBRA
10 DOMENICA ANCONA ENRICO RESTINI

 
RAPPRESENTANTI PARTE PUBBLICA COMPARTO

TITOLARE SUPPLENTE
1 TERESA SASSI MADDALENA CHIAPPERINO
2 DARIO DELUCA MARIA CAPURSO
3 CLAUDIA CRISTIANI MARIAPAOLA IEVA
4 ANDREINA BRUNO SABINA BORRACCINO
5 VINCENZO MANSI ANTONELLA RUTIGLIANO
6 CONCETTA DI BIASE CLAUDIA PAPPAPICCO

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE COMPARTO

TITOLARE SUPPLENTE
1 FP CIGIL ANNUNZIATA DELLE 

DONNE
ROSA ANNA MATERA

2 CISL FP ANTONIO LANOTTE MASSIMO LANOTTE
3 UIL FPL GIOVANNI PAPEO PAOLO PATRUNO
4 FIALS ANGELA FICCO ANGELO SOMMA
5 NURSIND GIANLUIGI PIAZZOLLA PIETRO LANOTTE
6 NURSING UP SGARRA EMANUELE MARIA CIRULLI

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE DIRIGENZA MEDICA

TITOLARE SUPPLENTE
1 ANAAO ASSOMED SAVINO MONTENERO DANIELA TATO'
2 CIMO FESMED GRAZIA MASCOLO NUNZIA LEONETTI
3 FASSID ROSA MARIA PAOLA 

ANTIFORA
ELISA MANTA

4 AAROI EMAC GIUSEPPE VITOBELLO MICHELE DEBITONTO
5 FP CGIL FILIPPO IOVINE CIRA VENEZIANO

6 FVM
ADDOLORATA 
CESARIA DE LUCA

DANIELA MAIORANO

7 CISL MEDICI LEONARDO SANTO PIERDOMENICO CARONE
 8 UIL FPL MARIANNA 

SCHIAVARIELLO
CLAUDIA RUTIGLIANO

RAPPRESENTANTI NOMINA SINDACALE P.T.A.
TITOLARE SUPPLENTE

1 FP CGIL
GIACOMO 
DACHILLE GIUSEPPE MASTRODOMENICO



Pag.7di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2 CISL FP In aggiornamento NICOLA LOTITO
3 UIL FPL MARIA CAMMARROTA In aggiornamento
4 FEDIRETS (DIREL) VINCENZO CASSANO DEODATO MACCARI

SEGRETARIO
TITOLARE
1 YLENIA CLAUDIA PICCOLO

2. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 
Home Page aziendale.
3. di trasmettere copia del presente provvedimento a:

 Presidente del Comitato Unico di Garanzia, dott.ssa Micaela Abbinante 
 ciascuno dei componenti di parte pubblica
 Dirigente Responsabile U.O.S. Gestione Personale dipendente/Relazioni Sindacali, per 
l’inoltro a ciascuno dei componenti delle OO.SS.
Direzione Area Gestione del Personale per gli adempimenti di competenza e per gli 

obblighi di pubblicazione derivanti dalle norme nazionali sulla trasparenza 
amministrativa e dalla delibera n. 211 del 30.01.2023

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

LA SEGRETARIA 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.8di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

La Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


